
JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

MÁRCIO LÚCIO FERNANDES
Secretário de Administração

RODRIGO GAMA
Secretário de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

MÁRCIO WERMELINGER BARBOSA
Secretário de Meio Ambiente

CARLOS DE OLIVEIRA LIMONGI
Secretário de Planejamento e Gestão

ALCIDES LOPES COSTA FILHO
Secretário de Saúde

JAQUELINE HIAT DIAS
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habita-

ção

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvol-

vimento Econômico

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quinta - Feira,27 Agosto de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VI – Nº793

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/9Pgs
- Atos da Administração..................9/16Pgs
- Atos da Fazenda...........................17/35Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

LEI Nº 1.932 DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar ao or-
çamento vigente, do Fundo Municipal de Saúde, até o limite que
cita.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à aber-
tura de Crédito Adicional Suplementar, por meio de Decreto, até o
valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) ao orçamento vigente,
na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adici-
onal suplementar de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes
de superávit financeiro, apurado no exercício de 2014, na fonte 04,
em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso l da Lei nº. 4.320/64.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de agosto de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rodrigo Gama
Secretário Municipal de Fazenda

  (interino)

Alcides Lopes Costa Filho
Secretário Municipal de Saúde



ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANEXO A LEI Nº 1.932 DE 27 DE AGOSTO DE 2015.



SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

LEI Nº 1.933 DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à abertura de Crédito Adicional Suplementar, por meio de
Decreto, até o valor de R$ 1.282.703,48 (um milhão, duzentos e oitenta e dois mil, setecentos e três reais e quarenta e oito
centavos), ao orçamento vigente, na forma do Anexo II.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão proveni-
entes de superávit financeiro na fonte 07 (Salário Educação), conforme demonstrado no Anexo I, em conformidade com
o Art. 43, § 1º, Inciso I da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de agosto de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rodrigo Gama
 Secretário Municipal de Fazenda

 (interino)

Cátia Regina Isidoro Pinto Rento
Secretária Municipal de Educação, Cultura,  Ciência e Tecnologia

ANEXO A LEI Nº 1.933 DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

ANEXO I

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2014

Conta Vinculada: Fonte 07 – FNDE - Salário Educação – C/C: 06990-6



ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VI Nº 793

Quinta - Feira

ANEXO AO DECRETO Nº 2.556 DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

DECRETO Nº 2.556 DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 1.932 de 27 de agosto de 2015,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), ao
orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o Art. 1º desta Lei,
serão provenientes de superávit financeiro, apurado no exercício de 2014, na fonte 04, em conformidade com o Art. 43,
§ 1º, Inciso l da Lei nº. 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de agosto de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rodrigo Gama
Secretário Municipal de Fazenda

(interino)

 Alcides Lopes Costa Filho
Secretário Municipal de Saúde

ANEXO A LEI Nº 1.933 DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

ANEXO II



SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

DECRETO Nº 2.557 DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.282.703,48 (um milhão, duzentos e oitenta e dois mil,
setecentos e três reais e quarenta e oito centavos), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 1.933 de 27 de agosto de 2015,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.282.703,48 (um milhão, duzentos e oitenta
e dois mil, setecentos e três reais e quarenta e oito centavos), ao orçamento vigente, na forma do Anexo II.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão proveni-
entes de superávit financeiro na fonte 07 (Salário Educação), conforme demonstrado no Anexo I, em conformidade com
o Art. 43, § 1º, Inciso I da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de agosto de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rodrigo Gama
Secretário Municipal de Fazenda

(interino)

                     Cátia Regina Isidoro Pinto Rento
         Secretária Municipal de Educação, Cultura,Ciência e Tecnologia

ANEXO AO DECRETO Nº 2.557 DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

ANEXO I

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2014

Conta Vinculada: Fonte 07 – FNDE - Salário Educação – C/C: 06990-6

ANEXO I

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2014

Conta Vinculada: Fonte 07 – FNDE - Salário Educação – C/C: 06990-6



ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VI Nº 793

Quinta - Feira

ANEXO AO DECRETO Nº 2.557 DE 27 DE AGOSTO DE 2015

ANEXO II

PORTARIA Nº 236 DE 26 DE AGOSTO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com os incisos I, II, III, IV e V do Art. 2º do Decreto nº 2.493/2014, e nos termos do procedimento
administrativo nº 006886/2015,

R E S O L V E

              Designar para compor o Setor de Controle, Regulação, Avaliação e Auditoria da Secretaria Municipal de Saúde,
que tem como objetivo geral coordenar e aprimorar a implementação da Política Nacional de Regulação, Controle e
Avaliação, além de viabilizar financeiramente o desenvolvimento das ações e serviços de saúde na atenção ambulatorial
e hospitalar do SUS, dentro do estabelecido no Pacto de Gestão, a partir desta data, sem ônus, os seguintes membros:

           I - CONTROLE, REGULAÇÃO, AVALIAÇÃO E AUDITORIA
            Gerente: Marco Aurélio Jucá da Silva   e   Bruno Medeiros Bento

           II – FATURAMENTO
           Auditor: Carlos Pereira Nunes
           Coordenador de Faturamento: Eva dos Santos
           Faturistas:
           Eva dos Santos
           Nelza Rodrigues Duarte
           Graziele Portilho Teixeira

          III – SISTEMA DE INFORMAÇÃO
          Operador de Sistema: Graziele Portilho Teixeira

           IV – CENTRAL DE MARCAÇÃO E REGULAÇÃO
           Reguladores:
           Daniela da Silva Rodrigues
           Zileida de Freitas Rocha

           V – CENTRAL DE REGULAÇÃO E INTERNAÇÕES
           Reguladores:
           Marcelo da Silva Galo
           João Batista Rodrigues
          Jaqueline Lopes Garcia
          Aline Oliveira da Silva

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de agosto de 2015.



SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 237 DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do procedimento administrativo nº 06925/2015

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor JORGE ANDRÉ FIDELIS, matricula 1.148, portador da CNH
04809860405, a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio
e Expansão Econômica, abaixo mencionadas:

Kombi – placa: KXV 1673
Saveiro – placa: KXK 4244
Gol – placa LKO 7111.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de agosto de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 238 DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do procedimento administrativo nº 06924/2015

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora CLÁUDIA MIRANDA CARDOSO, matricula 2.813, portador da
CNH 00391544873, a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,
Comércio e Expansão Econômica, abaixo mencionadas:

Kombi – placa: KXV 1673
Gol – placa LKO 7111.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27  de agosto de
2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 239 DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do procedimento administrativo nº 06923/2015

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ROGÉRIO CAPUTO, matricula 2.773, portador da CNH 00786315979,
a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão
Econômica, abaixo mencionadas:



Kombi – placa: KXV 1673
Gol – placa LKO 7111.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de agosto de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 240 DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do procedimento administrativo nº 06715/2015

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS, matricula 05108-9, portador da
CNH 04107920948, a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Obra Públicas, Urbanização e Transportes, abaixo
mencionadas:

PICK UP S10 – placa: KOA 8183
PICK UP Saveiro – placas: LOK 9745 e LOK 9748
Gol – placas LPD 8038 e KMW 7077.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de agosto de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

CONSELHO MUNICIPAL  DOS DIREITOS DA CRIANÇA E  DO   ADOLESCENTE

ATA  DE    REUNIÃO   DA COMISSÃO   ELEITORAL

Oitava

Aos  vinte e  cinco  dias do  mês  de agosto do  ano de dois mil e quinze,  às nove horas e trinta minutos, foi,  na
Escola Municipal Bianor  Esteves,  realizada  a  oitava  Reunião  Comissão Especial de  Eleições Tutelares do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e  do  Adolescente- CMDCA, eleitos  na  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Municipal
de numero  209 de 07 de abril de 2015,  publicada no DO  nº  712  de  09 de abril de  2015,   assim  composta  por   Amarildo
Caldeira,   Ivanete  Candido  da  Fonseca,  representantes  governamentais ;  Ivonete Viana Esteves e Roberta Sumara
Geofroy Ferreira ,  representantes  não  governamentais,  assim de forma  paritária  e,   por  força da lei,   Presidida   pelo
Presidente do  Conselho  Municipal - Conselheiro  Amarildo  Caldeira, aberto  os trabalhos registra-se  a presença dos
Conselheiros  Amarildo  Caldeira;   Ivanete  Candido  da  Fonseca e Ivonete Viana Esteves, ausente,  justificadamente,
a  Conselheira  Roberta Sumara  Geofroy Ferreira,  como  tratava-se de  uma   reunião  que  pretendia  dispor  sobre  ao
grupos de trabalhos  para realização e  Apuração  das Eleições  Tutelares/2015,  registrou   uma  presença pequena de
Estudantes  Universitários   beneficiados  de  PETU  e  que assim,  têm  a obrigação de prestarem   serviços a  comunidade,
cabendo  registrar  as seguintes  presenças: Victor  Fonseca Caldeira; Ana Carolina Duarte; Julia de Araujo  Souza;
Michele Rodrigues  da Costa; Luis Henrique Mendes Rocha; Carla e. Rento de Carvalho; Valéria B. Ferreira; Marcus
Leichnering; Adride da Silva Fonseca; Daihene da Silva Fonseca; Karina de Souza Carvalho; Natalia Eduardo Alves;
Gabriela da Silva Esteves; Manoel Carlos  M. Veira; Filipe Alves Teixeira;  Maria Luiza P. Medeiros ; Maicom Mateus Vast
Correa;  Desiré de Feitas Faraco; Andreza da Silva Gonçalves; Natali de Freitas Alves  e Priscila do Alto.  Assim, vinte  e
quatro  estudantes  e  como  necessitamos de  aproximadamente  45 ( quarenta e  cinco)  Estudantes,  não  tivemos  como
definir  os   grupos  pelos  respectivos   Pontos de Trabalho,  no  que,   a listagem completa   e  os contatos de todos  os
Universitários   foram solicitados  à Secretaria de Educação  em processo  Administrativo,    ainda  assim, o   Presidente,
aproveitou a   oportunidade   para   solicitar  a  ajuda  do Estudantes  através  do presentes e   para esclarece  as
Deliberações  do Conselho  Municipal  atinente  às  eleições,  já publicadas  no Diário  Oficial,   inclusive  a  necessidade

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VI Nº 793

Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

de  que todos que  participem  dos   trabalhos  tenham total isenção  com o   resultado  das urnas,  assim  a imparcialidade
e   essencial,  posto   que caso  da Campanha;  na realização e  apuração  do pleito,  caso   acorras  infrações  digna de
apurações,  estas  poderão  culminar   até   com  a  Anulação  dos  Votos  do  Candidato  envolvido  e  este  não   ser,
oficialmente,  considerado   eleito,  pelo  que,   o  resultado  que  será  divulgado  até  às  20:00 hs ( vinte  horas)  do dia
04 de outubro de 2015,   é apenas   o  provável,  assim,  sujeito  aos  resultados das   apurações  por  ventura  em
andamento,  no que    o  aliciamento e  captação  de  votos  não será  admitida  e  para coibir,   o  Conselho  Municipal,  no
âmbito  da dependências  de Colégio  Cenecista  Vale  do Rio Preto/RJ,   pretende  contar  com  segurança   contratada
já  que  a  do Estado,  atuará  externamente    e  sujeita a  atender outras  emergências,  em seguida   foi  aberta a palavra
e   nenhum  dos presentes  se manifestou  ou  declarou-se    impedido de trabalhar  por  questões  de  parentescos e/ou
outras,   no  que,    deu-se aos presentes,   a opção de trabalharem   na  realização no Colégio Cenecista Vale do Rio Preto,
este  trabalho de   de 08:00 ás 18:00 hs  ou   na Apuração  na Câmara  Municipal, este  trabalho   de  14:00 ás  20:00 hs,
ambos do dia 04 de Outubro de 2015,  em prol do bem estar de nossas  Crianças e Adolescentes,  assim,   às  11:30 hs,
deu-se  por  encerrados os trabalhos,    lavrando-se   a presente ata,  que segue assinada pelos presentes,   providenci-
ando-se  a  sua  publicação no DO;

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial  para Registro de preços nº 044/015

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BLOCOS DE CONCRETO, TUBOS,
TAMPA E MEIO FIO RETO, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 390.300,00
TIPO: menor preço por iten;    DATA DO EVENTO:  11  de  setembro de 2015.     HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  para Registro de preços nº 045/015

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE DENSITOMETRIA
OSSEA, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 5.510,00
TIPO: menor preço por iten;    DATA DO EVENTO:  11  de  setembro de 2015.     HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial  para Registro de preços nº 046/015

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDI-
MENTO A SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III E IV DO REFERIDO EDITAL.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 396.203,44
TIPO: menor preço por iten;    DATA DO EVENTO:  14  de  setembro de 2015.     HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  para Registro de preços nº 047/015

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDI-
MENTO A SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III E IV DO REFERIDO EDITAL.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 298.341,97
TIPO: menor preço por iten;    DATA DO EVENTO:  21  de  setembro de 2015.     HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 048/015

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 01 UM) VEÍCULO TIPO SAVEIRO,
PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 47.920,00
TIPO: menor preço por iten;    DATA DO EVENTO:  18  de  setembro de 2015.     HORÁRIO: 10:00 horas



PREGÃO- Presencial   nº 049/015

OBJETO: PREGÃO,  PARA ADAPTAÇÃO DE UMA VIATURA MERCEDEZ BENZ SPRINTER FURGÃO 415
LONGA – TETO ALTO EM AMBULÂNCIA UTI, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO IV,
PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 121.500,00

TIPO: menor preço por iten;    DATA DO EVENTO:  18  de  setembro de 2015.     HORÁRIO: 14:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu licitações )

INFORMAÇÕES/ DUVIDAS : Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º
andar, Centro. Telefone  (0xx) 24 - 2224 1552,OU  e-mail: admlicitriopreto@gmail.com, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                         São José do Vale do Rio Preto, 25  de  agosto  de  2015.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PREGOEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 019- presencial
PROCESSO Nº: 0266/2015
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: Neuza Marly Pocidonio Pereira Me.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 026/2015
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO10  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VI Nº 793
Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 27 de Agosto de 2015.

Ana Lucia Medeiros
Responsável pelo setor de Contratos e Licitação

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

ATA Nº: 501-14

FORNECEDOR: Costa Camargo Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.

De acordo com os despachos exarados no feito nº 5740/2015, o item abaixo passa a ser registrados na cláusula quarta ,
item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 14 de julho de 2015, com o seguinte valor:

São José do Vale do Rio Preto, 27 de agosto 2015.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios,

Certidões e Licitações- Mat: 079.

ATA  DA   REUNIÃO   DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -  CPAD

 QUINQUAGÉSIMA NONA  REUNIÃO (  N.  59 )

Aos treze  dias   do  mês de julho  do ano de dois mil e quinze,  as  treze  horas, foi    no prédio em que  funciona
a  Secretaria de  Administração, realizada  a  qüinquagésima  nona   Reunião da  Comissão  Permanente  de  Processo
Administrativo Disciplinar, CPAD,   presentes  os   Membros Amarildo  Caldeira,  Adriana Lutte  Martins e  Anselmo
Rodrigues Teixeira,   todos   designados pela  Portaria nº 094  de 1 de Março de 2014,  abertos os trabalhos, o   Presidente
Amarildo  Caldeira,   iniciados os trabalhos esclareceu presidente que os  Processos  nº 4678/2015; 0903/2015; 9143/2014;
7252/2014; 3523/2014 e 0547/2014;  retornaram a  Comissão  e  que   entende a Presidência  e o caso é de Sindicância   pois
a falta  funcional,   não é assim tão grave   que determine  a abertura de  um Processo  Administrativo  Disciplinar – um
PAD, sendo o entendimento  debatido  e o entendimento a Presidência  foi  aprovado,  ficando  autorizado a encaminhar
os processos  citados  para  Decisão de Senhor Secretário de Saúde, após ser dado ciência  a Servidora,  com vistas aos
recursos do art.174, parágrafo 5º da lei n. 47 de 12 de dezembro de  2013,  sendo o  que foi  tratado,   às   15:00  horas,    deu-
se   por  encerrados ao trabalhos eu, Adriana Lutte  Martins,  na condição de membro da Comissão e Secretária,   lavrei
a presente ata,  que vai assinada pelos  presentes  para  divulgação  pela devida publicação  oficial   do  Poder   Executivo
Municipal,   em atenção à  publicidade,  essencial  aos  atos  administrativos;

ATA  DA   REUNIÃO   DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -  CPAD

 QUINQUAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO  (  N.  58 )

Aos  seis   dias   do  mês de julho  do ano de dois mil e quinze,  as  treze  horas, foi    no prédio em que  funciona a  Secretaria
de  Administração, realizada  a  qüinquagésima  oitava   Reunião da  Comissão  Permanente  de  Processo Administrativo



Disciplinar, CPAD,   presentes  os   Membros Amarildo  Caldeira,  Adriana Lutte  Martins e  Anselmo Rodrigues
Teixeira,   todos   designados pela  Portaria nº 094  de 1 de Março de 2014,  abertos os trabalhos, o   Presidente Amarildo
Caldeira,   iniciados os trabalhos esclareceu presidente que o  Processo  nº 4755/2015,  que trata da determinação  a
deflagração  dos  processos de  Estágio  Probatórios  não retornou e/ou  a lista  solicita  foi  recebida,  assim, deliberou-
se  pela  diligência  apurando  pelo  sistema  o movimento do processo;  ato  continuo  verificou-se a que os Processo n.
9145/2014; n. 1153/2011   e   n. 4303/2015,  no que  indicam  os  movimentos  vieram  equivocadamente  para  esta
Comissão,  no que  foram despachado a Secretaria de Administração;  o Processo nº 4463/2015,  que trata de avaliação
de  servidor em Estagio Probatório  foi analisados e  como  o Sr Secretario de Administração  não tomou  ciência do
mesmo,  foi a este encaminhado  para  ciência  das  aferições  e  justificativa de servidores a este subordinados, sendo
o  que foi  tratado,   às   15:20  horas,    deu-se   por  encerrados ao trabalhos eu, Adriana Lutte  Martins,  na condição de
membro da Comissão e Secretária,   lavrei  a presente ata,  que vai assinada pelos  presentes  para  divulgação  pela devida
publicação  oficial   do  Poder   Executivo  Municipal,   em atenção à  publicidade,  essencial  aos  atos  administrativos;

ATA  DA   REUNIÃO   DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -  CPAD

 QUINQUAGÉSIMA SEXTA  REUNIÃO (  N.  57 )

Aos vinte e nove dias   do  mês de junho  do ano de dois mil e quinze,  as  treze  horas, foi    no prédio em que
funciona a  Secretaria de  Administração, realizada  a  qüinquagésima sétima    Reunião da  Comissão  Permanente  de
Processo Administrativo Disciplinar, CPAD,   presentes  os   Membros Amarildo  Caldeira e  Anselmo Rodrigues Teixeira,
todos   designados pela  Portaria nº 094  de 1 de Março de 2014,  abertos os trabalhos, o   Presidente Amarildo  Caldeira,
iniciados os trabalhos esclareceu presidente  que a  membro  Adriana Lutte  Martins,  não pode  comparecer  devido
acidente  familiar,   a  qual  teve que  socorrer,  to  continuo  foi discutido a   situação,  pelo que  se sabe,   da  não
deflagração dos  processos de Estágios Probatórios,  mesmo tendo   se  realizado  reunião   como  Secretários de
Secretarias  que  tem  maior  servidores  e  estes,  responsáveis   diretos  pelo aferições,  não  se  resolveu a questão,
sendo Presidência  autorizada a,  caso não se resolva  no  processo  n.4755/2015,  que   esta   solicite   no referido
processo,   ao  Exmo Senhor  Prefeito  Municipal,  às providencias  necessárias  e  uma reunião  deliberativa,   uma vez  que
as determinações  são  de  competências  de  Autoridades Administrativas  de primeiro  escalão  governamental,  sendo
o  que foi  tratado,   às   15:00  horas,    deu-se   por  encerrados ao trabalhos eu, Anselmo Rodrigues Teixeira  , na condição
de membro da Comissão,   lavrei  a presente ata,  que vai assinada pelos  presentes  para  divulgação  pela devida
publicação  oficial   do  Poder   Executivo  Municipal,   em atenção à  publicidade,  essencial  aos  atos  administrativos;

ATA  DA   REUNIÃO   DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -  CPAD

 QUINQUAGÉSIMA SEXTA  REUNIÃO (  N.  56 )

Aos vinte e dois dias   do  mês de junho  do ano de dois mil e quinze,  as  treze  horas, foi    no prédio em que
funciona a  Secretaria de  Administração, realizada  a  qüinquagésima sexta    Reunião da  Comissão  Permanente  de
Processo Administrativo Disciplinar, CPAD,   presentes  os   Membros Amarildo  Caldeira;  Anselmo Rodrigues Teixeira
e   Adriana Lutte  Martins,   todos   designados pela  Portaria nº 094  de 1 de Março de 2014,  abertos os trabalhos, o
Presidente Amarildo  Caldeira,   iniciados os trabalhos esclareceu presidente  que  no dia  quinze de  junho  não  foi
possível  se fazer  a reunião  tendo em vista  que  dois do membros  tiveram que representar,  quais  sejam, Amarildo
Caldeira e  Anselmo  Teixeira,  tiveram,  no mesmo  horário,   que  comparecer  a  Escola  Bianor  Esteves,  para reunião do
PME, representando ao Conselho  Municipal de Direitos da Crianças e Adolescente e  Conselho  Municipal  de
Educação, respectivamente,  ato seguinte  analisou-se  o oficio  nº 007/2015,  que  deu origem ao processo  n. 004755/2015
nos reunimos com o Secretario de Administração- Prof.  Marcio  Lucio   Benfica  Fernandes,   para que o Departamento
de Pessoal,  sob  sua gestão  tome  a iniciativa de  deflagrar  os  processos de  Aferições de Estágios Probatórios,  uma
vez que este  têm o dever  funcional de  acompanhar  a  vida  funcional  dos  servidores,  assim o Sr  Secretario  de
Administração,   se  comprometeu  a  interceder  para que o Departamento de Pessoal,  cumprindo suas atribuição,
designe   servidor  para  tal tarefa, ato  seguinte  dado  continuidade  análise   do Regimento  Interno  da Secretaria de
Controle  Interno, Decreto n. 2.526/2015,   devidamente  publicado no  DO  nº  735 de 25 de maio de 2015,  o presidente
chamou  atenção  que Deliberação de Tribunal de Contas  nº 200/96,  no seu art. 20 e  seguintes, determina em  Tomadas
de  Contas  para   apuração de Atos de Gestão, no que,   com as garantias do Devido Processo  Legal,  cabe ao  Controle

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO12  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VI Nº 793
Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Interno apurar  os  atos  tido como lesivos,  assim,  sempre será o Controle Interno  acionado para que  cumpra  com o que
determina a norma  e  assim  emita  ao  final  das  apurações   o  parecer  conclusivo que  identifique as  possíveis   infrações
disciplinares e  os servidores  responsáveis,   assim,  sendo o  que foi  tratado,   às   15:30  horas,    deu-se   por  encerrados
ao trabalhos eu, Adriana Lutte  Martins , na condição de membro da Comissão e Secretária,   lavrei  a presente ata,  que
vai assinada pelos  presentes  para  divulgação  pela devida publicação  oficial   do  Poder   Executivo  Municipal,   em
atenção à  publicidade,  essencial  aos  atos  administrativos;

ATA  DA   REUNIÃO   DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO
 ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -  CPAD

 SEXAGÉSIMA PRIMEIRA  REUNIÃO (  N.  61 )

Aos vinte e sete  dias   do  mês de julho  do ano de dois mil e quinze,  as  treze  horas, foi    no prédio em que
funciona a  Secretaria de  Administração, realizada  a  sexagésima primeira Reunião da  Comissão  Permanente  de
Processo Administrativo Disciplinar, CPAD,   presentes  os   Membros Amarildo  Caldeira; Anselmo Rodrigues Teixeira
e  Adriana Lutte  Martins,  todos   designados pela  Portaria nº 094  de 1 de Março de 2014,  abertos os trabalhos, o
Presidente Amarildo  Caldeira, esclareceu  que  agendou  reunião com o Senhor  Prefeito  Municipal  as  14:00  hs   como
deliberado,  assim,  passou a  repassar  os  atos da CPAD e   as  necessidades  quanto  ao Estágio  Probatório, em especial
as   competência privativa do Senhor Prefeito Municipal e  Secretários  que,  por força do disposto na lei n. 47/203,
precisamente e literalmente,   no art. Art. 187 - As penalidades disciplinares serão aplicadas: I - pelo Prefeito ou pelo
Presidente da Câmara Municipal, respeitados o Poder de atuação de cada um. II - pelo Secretário de Administração,
podendo delegar à Divisão de Recursos Humanos, na pena de suspensão de até 30 (trinta) dias; III - pelas demais
autoridades, por delegação de competência. esta, pelo  o Prefeito Municipal,   estendida  a  todos ao Secretários  pelo
Decreto  nº 2.447  de  02 de  setembro  de  2014, assim,  ás  14;00hs nos deslocamos  ao Gabinete  de Exmo senhor Prefeito
Municipal,  assim   colocamos ao mesmo  o entendimento  da Comissão e justificamos assim a edição  do informativo em
Setembro de 2014 e Manual em  Fevereiro/2015,  bem como  a  deliberação  que  o Departamento de Pessoal  promova  a
deflagração do Processos  individuais dos  servidores em Estágios Probatórios,  frente  ao ausência do Secretário de
Administração  devido a Licitações  no  mesmo  horário e  esta acumular a  Presidência  da Comissão  de Licitações, o
Senhor  Prefeito,  pessoalmente  convocou  o Servidor Ebnezer Maia  Guedes  e  este passou ser esclarecido e em nome
da Chefe de Departamento de Pessoal e se comprometeu  a,   semanalmente,  promover a  deflagração destes processos,
encaminhando-os  ás  devidas   Secretarias  de  Lotação dos avaliados,  ainda  foi esclarecido  que como  a  Comissão  não
tem dedicação exclusiva  aos  Processos  Disciplinares  e  por força do art. 237 ,    só pode,  sem prejuízo  às  demais
atribuições  dos seus  membros,   se reunir,  no  máximo,  08 ( oito)  vezes por mês  e  que   infrações leves  e puníveis  com
Advertência e  até  suspensão de 30 ( trinta)  dias,  de  competências  dos Secretários,   poderiam ser  apuradas  no âmbito
da Secretarias  e a  CPAD,  atuaria  apenas  na  apuração  dos recursos  quando  se analisaria o  cumprimento das
orientações  já  externadas  aos servidores da Secretaria  em um curso de  iniciação  promovido  pela  CPAD,  assim,  se
dedicaria  aos processos  determinados  pelo Senhor  Prefeito  Municipal,  inclusive que envolve-se  Secretários de
Governo, no caso,  investidos  de poder  pelo ato  do  Exmo  Senhor Prefeito, neste momento  o  Prefeito  Jose Augusto
indagou que  O Prefeito José  Augusto  indagou  se entendiam que este poderia  outorgar  o Poder que lhe  outorgado
na  lei ,  sendo esclarecido  que,   por  um Decreto,  entendia a  Comissão  que ao Chefe de Gabinete se  poderia  se  permitir
à  deflagração  do Processo  Administrativo  Disciplinar, o PAD e que,   também,  para assessorá-lo  o Sr  Prefeito
Municipal  conta com a  Procuradoria  Geral  e  caso não concorde  com  os entendimentos  de  Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, CPAD,   pode  buscar  desta,   um parecer  antes de  decidir  os  PADs,  sendo o  que foi
tratado,   às   16:00  horas,    deu-se   por  encerrados ao trabalhos eu, Adriana Lutte  Martins,  na condição de membro
da Comissão e Secretária,   lavrei  a presente ata,  que vai assinada pelos  presentes  para  divulgação  pela devida
publicação  oficial   do  Poder   Executivo  Municipal,   em atenção à  publicidade,  essencial  aos  atos  administrativos;

ATA  DA   REUNIÃO   DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -  CPAD

 SEXAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO  (  N.  64 )

Aos  doze   dias   do  mês de agosto  do ano de dois mil e quinze,  as  dezesseis  horas, no prédio em que  funciona a  2ª
Tutela  Coletiva do Ministério  Público  do Estado  do Rio de Janeiro,  foi  realizada  a  sexagésima  quarta  Reunião da
Comissão  Permanente  de  Processo Administrativo Disciplinar, CPAD,   presentes  os   Membros Amarildo  Caldeira,



Anselmo Rodrigues Teixeira e  Adriana Lutte  Martins,  todos   designados pela  Portaria nº 094  de 01 de Março de 2014,
presente  ainda Ilma Dra  Vanessa Quadros Soares  Katz.  Abertos os trabalhos, o   Presidente Amarildo  Caldeira,
esclareceu  que  a  reunião  se  deve  a  notificação referente ao IC 1354 CJ IMP e   assim  ocorreu as  devidas  Convocações
do  Membros, fulcro no art. 241 da lei  nº 47/2013, neste  município a através  do  processo n.6089/2015.  Ato  continuo,
o Presidente  apresentou  os demais membros a Ilma  Doutora  Promotora de Justiça  e  esclareceu  os trabalhos já
desenvolvidos  pela  Comissão Permanente de Processo Administrativo  Disciplinar  e de Estágio  Probatório,  esclareceu
que todas as  ações  são publicadas no Diário  Oficial e   assim,  por tratar de uma  inovação,   pois  o Município,  as
Autoridades  e os  servidores, praticamente  não   conheciam  às  exigências  das   Aferições  Probatórias,  no que,  a
Comissão  editou  o primeiro  Formulário  Padrão de  Estágios  Probatórios e  já  teve que se reunir  diretamente   como
o Exmo Senhor  Prefeito Municipal  para que o Departamento de  Pessoal  assuma  o encargos de dar  inicio  às  aferições
e para tal a CPAD  disponibilizou a  Formulário Padrão.   Ato  continuo,  o membro  Anselmo Teixeira,  pediu a palavra  e
esclareceu  que  a  Lei  nº 47/2013,   guarda   alguns  equívocos  que  acabam  por   gerar   conflitos  legais. Neste momento
a Sra.  Promotora de Justiça-  Dra  Vanessa  Quadros,   interferiu e esclareceu  que o mais  importante  é  se atingir   a
intenção  pública relevante  da Lei,  não  se   prendendo  à  interpretação  literal.  O  Presidente  pediu a palavra  e
esclareceu  que  a  Comissão  não  tem  dedicação  exclusiva  e, sem prejuízo  à  atribuições de  seus cargos  efetivos,   só
podem ser  convocados,  no máximo,  08  (  oito)  vezes  no mês  e  assim  às  reuniões ordinárias  são  todas as  segundas-
feiras,  a  partir da 13:00 hs,    na  sede  provisória da  CPAD, no que  estão servidores efetivos  das Secretarias de  Governo
sendo treinados  para poderem  conduzir  às  Sindicâncias  que,  por  força  do  Decreto  nº 2.447  de  02 de  Setembro de
2014,  foram atribuídas aos  Secretários  até porque a  Comissão  Permanente  não  é a Autoridade  Competente de acordo
com o art. 187 da  Lei.  Assim,   enfatizou-se   os  seguintes  artigos da  lei  nº  47/2013,  Art. 187 - As penalidades
disciplinares serão aplicadas:  I - pelo Prefeito ou pelo Presidente da Câmara Municipal, respeitados o Poder de atuação
de cada um.  II - pelo Secretário de Administração, podendo delegar à Divisão de Recursos Humanos, na pena de
suspensão de até 30 (trinta) dias;   III - pelas demais autoridades, por delegação de competência .Art. 191 - A autoridade
que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada a promover a  sua apuração imediata, mediante
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa.;  Art. 193 - Da sindicância
poderá resultar: I - arquivamento do processo;  II - aplicação de penalidade de advertência ou suspensão de até 30
(trinta) dias;  III - instauração de processo disciplinar. Parágrafo único - O prazo para conclusão da sindicância não
excederá 30 (trinta) dias, podendo ser  prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior., neste  momento
a Sr  Promotora,   esclareceu  que a Sindicância  assim,  inicia-se com   o despacho da Autoridade  Competente  e  esta
nomeia  o  seu  Sindicante, este colhe  os documentos e  ouve as pessoas e após,  emite  parecer  conclusivo à  Autoridade
que determinou o  procedimento  inicial.   O membro Anselmo Rodrigues Teixeira destacou que, por força da Legislação
Municipal, a Comissão assessora a condução das Sindicâncias e funciona em grau de recurso, e que se a punição pelo
ato cometido, em tese, exceder a suspensão por mais de 30 dias ou demissão, deverá ser aberto um PAD, que será
conduzido pela Comissão que, ao final, apresentará Parecer Conclusivo ao Prefeito Municipal. Após, a Sra Promotora de
Justiça se colocou a disposição para futuras reuniões conjuntas com a Comissão Permanente e, se  necessário,   com a
presença  das Autoridades  locais,  ao final,   a  Comissão  esclareceu   que  o senhor  Secretario de Saúde,  assumiu
recentemente e  já   foi  orientado,  no que,  a  Senhora    Promotora,    entendeu  que   os trabalhos  precisam  continuar
e  para tal  a Comissão  deve    ter  os   meios  adequados  e,  como relação  ao fato  em apuração,  deu  mais um  prazo de
45  ( quarenta e   cinco)  dias  para que o Senhor   Secretario de  Saúde   proceda à  Sindicância,  já  que  as  meras
explicações  constantes de  punho  em processo,  não  atendem  à   determinação legal e,  ao final,    decida  a  questão,
aplicando,  se for  o  caso,  a  punição adequada e,  após,   remeta   cópia  integral da Sindicância  ao  Ministério   Publico
Estadual,  precisamente   aos  cuidados  da  2ª  Promotoria de  Tutelas   Coletivas. Assim,   no entendimento desta
Comissão,  a  reunião   foi   muito  proveitosa e  é   um marco   para  às  ações  da CPAD  em  São  Jose  do  Vale  do Rio
Preto/RJ, que com  base na Lei,  tem o  seguinte  lema “.. o Princípio Constitucional do Devido Processo Legal, ...a
observância dos princípios da prevalência do interesse público, da  moralidade, da impessoalidade,  da legalidade e da
eficiência...”  TUDO EM   PROL  DA  JUSTIÇA  FUNCIONAL;  sendo o  que foi  tratado,   às   18:30  horas,    deu-se   por
encerrados ao trabalhos eu, Adriana Lutte  Martins,  na condição de membro da Comissão e Secretária,   lavrei  a presente
ata,  que vai assinada pelos  presentes  para  divulgação  pela devida publicação  oficial   do  Poder   Executivo  Municipal,
em atenção à  publicidade,  essencial  aos  atos  administrativos;

ATA  DA   REUNIÃO   DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO
 ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -  CPAD

 SEXAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO (  N.  65 )

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO14  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VI Nº 793
Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Aos dezessete   dias   do  mês de agosto  do ano de dois mil e quinze,  as dez  horas, foi    no prédio em que
funciona a Secretaria de  Administração a rua Cel.  Francisco  Limongi  n. 353,  bairro  Estação- São Jose do Vale do Rio
Preto/RJ,  foi  realizada  a  sexagésima quinta  Reunião da  Comissão  Permanente  de  Processo Administrativo Disciplinar,
CPAD,   presentes  os   Membros Amarildo  Caldeira; Anselmo Rodrigues Teixeira,  ausente  justificadamente  Membro
Adriana Lutte  Martins,  todos   designados pela  Portaria nº 094  de 01 de Março de 2014,  abertos os trabalhos, o
Presidente Amarildo  Caldeira, esclareceu  que os  processo que  se referem  a  notificação referente ao IC 1354 CJ IMP,
foram encaminhados   Secretaria de  Saúde e  que  as  incoerências  legais  que comprometem  sua  eficácia,   devem  ser
analisadas   pela  Procuradoria  Jurídica  Municipal,  a fim de  apresentar  um  Projeto de Lei   que dê as   condições de  se
exercer  as  atividades  que  devem ter  uma  função de  Estado, como por  exemplo, em especial,   esta   Comissão
Permanente  e o Controle Interno  do Município,  assim,    sugerimos  que  por  estes  serviços muitas  vezes  dependerem
de  pareceres  técnicos, o Presidente  Amarildo,   pediu a palavra e  sugeriu:   que  alguns  cargos  de   Direção,   deveriam
ser  exercidos,  preferencialmente,   por   profissionais   qualificados  tecnicamente e   do  quadro   efetivo  da
municipalidade,  como  por  exemplo  Engenheiros  Civis;  Médicos;  Contadores e etc,  já que,  o  Judiciário,   a   futuro,
numa  analise  mais  criteriosa em Processo  Judiciais,   se  utilizará  exatamente  destas  assessorias/perícias  e  dentre  as
atribuições   destes   Cargos Comissionados, deveria  ser  incluída a obrigação/dever   de  assessorar  o  Controle Interno
e   a  Comissão  Permanente de  Processo  Administrativo   Disciplinar,   CPAD e,  sempre  que  solicitados emitiriam
pareceres  técnicos,   lembrou   ainda o Presidente que  a  Lei  Orgânica  Municipal,   outrora  recomendava que  80%   do
Cargos de Comissão,  seriam,  preferencialmente,   ocupados  por  profissionais   técnicos  da carreira, o que  teria
contribuído para  uma  profissionalização do  Corpo  Efetivo, o que,  lamentavelmente,   fora  revisado  por  questões
políticas  partidárias e  assim seria  uma revisão adequada  a  hoje tentativa de  organizar  a  Administração  Publica
Municipal , ficando  a Presidência  autorizada  a  diligenciar  para  tal ,  sendo  o que   foi  tratado.  Assim, ,   às   15:30  horas,
deu-se   por  encerrados ao trabalhos eu, Adriana Lutte  Martins,  na condição de membro da Comissão e Secretária,
lavrei  a presente ata,  que vai assinada pelos  presentes  para  divulgação  pela devida publicação  oficial   do  Poder
Executivo  Municipal,   em atenção à  publicidade,  essencial  aos  atos  administrativos;

ATA  DA   REUNIÃO   DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -  CPAD

SEXAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO (  N.  62 )

Aos  três  dias   do  mês de agosto  do ano de dois mil e quinze,  as  treze  horas, foi    no prédio em que  funciona
a  Secretaria de  Administração, realizada  a  sexagésima segunda  Reunião da  Comissão  Permanente  de  Processo
Administrativo Disciplinar, CPAD,   presentes  os   Membros Amarildo  Caldeira; Anselmo Rodrigues Teixeira e  Adriana
Lutte  Martins,  todos   designados pela  Portaria nº 094  de 01 de Março de 2014,  abertos os trabalhos, o   Presidente
Amarildo  Caldeira, esclareceu  que  agendou  que  recebeu  Notificação  do  Ministério Publico Estadual    para  no dia
12 de  agosto do corrente  ano,  às  16:00 hs.    prestar  esclarecimentos  sobre os fatos apurados  no IC 1354 CJ IMP,  que
foi  de pronto  protocolado   sob o número  6089/2015  e que  assim   com  base no art. 241,  inciso II  da  lei  n. 047/2013,
ficam os demais membros  convocados para o comparecer,  ate  porque  às  Decisões  são  colegiadas e  não deixa de ser
uma  boa  oportunidade  de  conhecer o entendimento do  Ministério   Publico  Estadual  a respeito da  Lei  Municipal  nº
47/2013, esclarecer  dificuldades   e  até se  buscar  aprimorações  na citada  lei,  o  membro  Anselmo  pediu a palavra e
sugeriu  uma   pesquisa como vistas ao numero do  Inquérito  Civil  n. 1354,   referenciado  na Notificação  o que  ficou
presidência  encarregada  a  fazer  para próxima  reunião,  a  Membro  Adriana  Lutte,  chamou  atenção  da   necessidade
de  buscar  um  local  melhor para  funcionamento  da  Comissão de Processo Disciplinar – CPAD,  tendo em  vista que
a sala cedida  é  muito  pequena e desprovida  da  condições  mínimas  para se organizar  as  documentações,  esta se
possível,  dotada de uma  ante-sala  e  uma sala de reuniões  com  condições de  fazer ao trabalhos   processuais,  inquirir
pessoas,  fazer acareações e etc.  assim  ficou a  Presidência  encarregada de  diligenciar  junto ao Secretario  de
Administração  a  quem  compete dar  condições de  trabalho  a  Comissão   sendo o  que foi  tratado,   às   15:30  horas,
deu-se   por  encerrados ao trabalhos eu, Adriana Lutte  Martins,  na condição de membro da Comissão e Secretária,
lavrei  a presente ata,  que vai assinada pelos  presentes  para  divulgação  pela devida publicação  oficial   do  Poder
Executivo  Municipal,   em atenção à  publicidade,  essencial  aos  atos  administrativos;

ATA  DA   REUNIÃO   DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO
 ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -  CPAD

 SEXAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO (  N.  63 )



ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO16  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

Aos  dez   dias   do  mês de agosto  do ano de dois mil e quinze,  as  treze  horas, foi    no prédio em que  funciona
a  Secretaria de  Administração, realizada  a  sexagésima terceira  Reunião da  Comissão  Permanente  de  Processo
Administrativo Disciplinar, CPAD,   presentes  os   Membros Amarildo  Caldeira; Anselmo Rodrigues Teixeira e  Adriana
Lutte  Martins,  todos   designados pela  Portaria nº 094  de 01 de Março de 2014,  abertos os trabalhos, o   Presidente
Amarildo  Caldeira, esclareceu  que   referente ao IC 1354 CJ IMP, recebeu os processos  n.  4678/2015; n. 000903/2015;
n. 009143/2014;  n. 007252/2014; n. 003523/2014 e  n. 000547/2014,   assim  passaram os  processos  a serem  analisados,
assim se verificando: o  primeiro,  este  datado de  17  de janeiro de  2014,  n. 000547/2014,  solicitava  a  Avaliação  em
Estágio  Probatório,  fazendo referência a atrasos de servidora, se  informando a não realização de   Avaliação de Estágio
no of.  GP nº 215/2014; O segundo, este  datado de  09 de Abril  de  2014,  cujo  numero  é  003523/2014,   Of. MPRJ  n. 0267/
2014,  pede documentos e  determina  SINDICANCIA,  foi  respondido  pelo Of. GP n. 372/2014 e encaminhada  Portaria
n.  94/2014,   que  nomeia  a presente  Comissão; o terceiro,  datado de   14  de agosto de  2014,  cujo  numero é  7252/2014,
solicita o  resultado  do  Processo  Administrativo  Disciplinar   por  conduta   desidiosa,  neste,  esta  Comissão  informa
a não localização de  PAD  e solicita  mais informações,  posto   que,  veio  isolado  e  esta  Comissão desconhecia  às
acusações  comunicada a  extinta Fundação  Hospital  Santa  Theresinha,  sendo   respondido  pelo Of.  GP  n. 809/2014;
O quarto,   datado de  27 de  outubro de  2015,  Processo  n. 009143/2014, solicita copia de Processo  Disciplinar e da
Avaliação Probatória, esta respondido pelo Of. GP  n. 1.065/2014;  O  Quinto,  datado de  30 de janeiro de 2015,   numero
000903/2015,  esclareceu a  CPAD  que   o termo conduta  desidiosa  não  seria  suficiente  para  aferir  a  gravidade  da
conduta  afim  de verificar  qual o procedimento  adequado e  esclarecemos ainda  que a lei que vigorava,  Lei  Comple-
mentar  nº 02, artigos  23  ao 27, assim na Décima  Reunião do dia 25 de junho de 2014.  DO  nº 545/2014,   já decidira e
consta “ .. OS SECRETARIOS. DEVERÃO APRESENTAR  AVALIAÇÃO E  O DEPARTAMENTO DE PESSOAL ... DÊ
PARECER AO EXMO  SENHOS  PREFEITO FAVORÁVEL  OU NÃO DA ESTABILIDADE...”  e o  Sexto, oficio  nº 0426/
2015,  Processo  local nº 004678/2015, indagando  quanto aos PADs e  Advertindo  quanto a Improbidade  Administrativa,
no qual esclarecemos a  Competência do  Secretario de  Saúde,  para  punições de Advertência e até  Suspensão de 30
( trinta)  dias  ou até  pedir  ao Exmo Senhor  Prefeito,  o devido PAD, art. 193,  inciso III,   caso entenda-se   que  falta  era
mais grave, frente ao exposto e  como o  Administrador do  Hospital,  às fls 07,  informa que  em  02  de  julho de  2015,
aplicou  Advertência  Verbal,  o  que no  novo  ordenamento legal  não prevê,  assim,     remetemos ao  Secretario de  Saúde
em 02 de julho de  2015,   para  decidir  com  base no art. 187,  inciso III  da  Lei  n.  47/2013,  assim,  ratificamos  a
Advertência  está  prevista no art. 172 , inciso I, aplicável  frente  ao descumprimento  dos deveres  previstos  do art. 160,
ASSIM  AGUARDA-SE  A  DECISÃO   DA DEVIDA  AUTORIDADE,   sendo o  que foi  tratado,   às   16:30  horas,    deu-
se   por  encerrados ao trabalhos eu, Adriana Lutte  Martins,  na condição de membro da Comissão e Secretária,   lavrei
a presente ata,  que vai assinada pelos  presentes  para  divulgação  pela devida publicação  oficial   do  Poder   Executivo
Municipal,   em atenção à  publicidade,  essencial  aos  atos  administrativos;

ATA  DA   REUNIÃO   DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -  CPAD

SEXAGÉSIMA  REUNIÃO (  N.  60 )
Aos vinte   dias   do  mês de julho  do ano de dois mil e quinze,  as  treze  horas, foi    no prédio em que  funciona

a  Secretaria de  Administração, realizada  a  sexagésima  Reunião da  Comissão  Permanente  de  Processo Administrativo
Disciplinar, CPAD,   presentes  os   Membros Amarildo  Caldeira e  Adriana Lutte  Martins,  ausente o membro  Anselmo
Rodrigues Teixeira,   todos   designados pela  Portaria nº 094  de 1 de Março de 2014,  abertos os trabalhos, o   Presidente
Amarildo  Caldeira, que ainda não recebeu  os processos de  estagio  probatórios,  o fato foi discutido e  esclarecido que
trata-se de uma  exigência da Lei e  do Fiscal destas o Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro- MPRJ  e   como
as medidas  possíveis  já foram  tomada e o Departamento de  Pessoal  não toma as medidas  que  lhes  foram  solicitadas,
sem outra  alternativa,  restou  deliberado que uma Reunião será pedida  como  Exmo  Sr  Prefeito Municipal  para se
decidir  a matéria  e  outras  que se fazem  necessárias  frente ao não retorno  dos processos  que recomendamos os
Processos  Administrativos  Disciplinares,  smj,  de  competência privativa do Senhor Prefeito Municipal  por força do
disposto na lei n. 47/203, precisamente e literalmente,   no art. Art. 187 - As penalidades disciplinares serão aplicadas: I
- pelo Prefeito ou pelo Presidente da Câmara Municipal, respeitados o Poder de atuação de cada um. II - pelo Secretário
de Administração, podendo delegar à Divisão de Recursos Humanos, na pena de suspensão de até 30 (trinta) dias; III -
pelas demais autoridades, por delegação de competência. ( neste o Prefeito Municipal  estendeu a  todos ao Secretários,
por  decreto),   sendo o  que foi  tratado,   às   15:00  horas,    deu-se   por  encerrados ao trabalhos eu, Adriana Lutte
Martins,  na condição de membro da Comissão e Secretária,   lavrei  a presente ata,  que vai assinada pelos  presentes
para  divulgação  pela devida publicação  oficial   do  Poder   Executivo  Municipal,   em atenção à  publicidade,  essencial
aos  atos  administrativos;



SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  17ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Fazenda

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2015



ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO18  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VI Nº 793
Quinta - Feira



ANO VI   Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
19  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI   Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Junho de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
02 de Junho de 2015

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         20ANO VI   Nº 793

Quinta - Feira

ANO VI   Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Junho de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VI   Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
21  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI   Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Junho de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
02 de Junho de 2015

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         22ANO VI   Nº 793

Quinta - Feira

ANO VI   Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Junho de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VI   Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
23  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI   Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Junho de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  24ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2015



ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO25  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VI Nº 793
Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  26ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO27  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2015



SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  28ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO29  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VI Nº 793
Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  30ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO31  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2015



SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  32ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2015



ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO33  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VI Nº 793
Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
02 de Junho de 2015

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         34ANO VI   Nº 793

Quinta - Feira

ANO VI   Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Junho de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  35ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

ANO VI Nº 793
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Agosto de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2015


		pmsjvrp@uol.com.br
	2015-08-27T21:03:17+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial




